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 Zöhrə Zahid qızı Qafarova91 
   HÜSEYN CAVİDİN “PEYĞƏMBƏR” DRAMINDA İSLAMLAŞMAQ  

DEVİZİNİN BƏDİİ İFADƏSİ 
Hələ “Peyğəmbər” dramından 7 il əvvəl yazılan “Şeyx Sənan” pyesində Cavid dini ehkamlara qarşı mübarizə aparır, 

Sənan obrazı da bu mübarizənin mücahidi kimi yaradılmışdı.  Keçən əsrin iyirminci illərindən başlayaraq Azərbaycan 
cəmiyyətinə yeni ehkamlar daxil olurdu. Sovetləşmənin gətirdiyi bu ehkamlar özünəqədərki dönəmin ehkamları ilə tamamilə 
polyar bir qütbdə yerləşirdi. Cavid sənətinin azad düşüncə müstəvisi və romantik təxəyyülü  ehkamçılığa, inasan azadlığını 
məhdudlaşdıran hər cür çərçivələrə qarşı idi.  Onun “Peyğəmbər” dramı da cəmiyyətin atezim ideyalarının ehkamlarına məhkum 
olunduğu zamanda yarandı.  

Əsərin dini ideoloji məzmunu var, bu məzmun islam əxlaqını, islam fəlsəfəsini bədii təhlil və təbliğ edir. Cavid dərk 
edirdi ki, islam türk insanı üçün tarixi-mənəvi dəyərdir, milli əxlaqımız uzun əsrlər idi ki, bu dəyərlər üzərində formalaşmışdı və 
bu dəyərlərin məhvi milli əxlaqımızın zədələnməsi demək idi. Cavid üçün millilik azərbaycançılıq deyil, türkçülük idi. Onun 
məsələlərə baxış rakursu da Azərbaycandan deyil, türk dünyasından idi. Caavid turançı idi və turançılıq ideologiyasının 
“türkləşmək, islamlaşmaq, avropalaşmaq” üçlü düsturunu öz içinə alan, yaradıcılıq kredosuna çevirən çox azsaylı ədiblərimizdən 
idi. “Peyğəmbər” pyesi bu düsturun daşıdığı ideyaların böyük təhlükə qarşısında qaldığı - sovet ideologiyası tərəfindən 
darmadağın edildiyi dönəmdə yazılmışdı.  Zamanın ağır şərtlərinə baxmayaraq Hüseyn Cavid “türkləşmək, islamlaşmaq, 
avropalaşmaq” ideyalarını öz yaradıclıq müstəvisinə gətirmişdir.  

“Peyğəmbər” pyesi  bu düsturun islamlaşmaq devizini ideya xəttinə alır. Cavid bu istiqaməti sonrakı illərdə də davam 
etdirir, onun 1926-cı ildə yazdığı “Topal Teymur” dramında türkçülük, 1928-ci ildə yazdığı “Azər” poemasında isə 
avropalaşmaq ideyalarının izləri bu və ya digər dərəcədə özünü göstərir. Cəfər Cəfərov yazırdı: “...“Peyğəmbər”  və “Topal 
Teymur”da istər-istəməz Məhəmmədi və Teymuru idealizə etməsi, panislamist, pantürkist ideyalara qapılması kimin xeyrinə və 
kimi əleyhinə idi?” (2, s. 171) 

Keçən əsrin 20-ci illərində Azərbaycan cəmiyyətinə yad bir ideologiyanın – ateizmin daxil olması ilə tarixi-mənəvi 
dəyərimiz olan dini inancımız təqib, təhdid, təhqir, terror dövrünə qədəm qoydu. Cavid  “Peyğəmbər” dramı ilə  dinimizə 
yönəlmiş bu təhdid-terrora cavab vermək istəyirdi. Təbii ki, bu, “inqilab qatarına oturan”ların, yad bir ideologiyanı Azərbaycan 
insanına zorən doğmalaşdırmaq istəyənlərin xoşuna gəlmədi. Əli Sultanlının “Peyğəmbər” dramı ilə bağlı söylədikləri əslində bu 
əsərə qarşı dövrün ədəbi tənqidinin münasibətini ən ümumiləşdirmiş şəkildə ifadə edir: “Peyğəmbər” dramı (1923) ictimai 
motivlərlə dolu olsa da, dramaturqun hələ də yanlış görüşlərdən ayrılmadığını göstərirdi. H.Cavid bu əsəri yazmamalı idi. 
Cəmiyyətimizdə bütün cəbhə boyu çürük islami əqidəyə qarşı amansız mübarizə getdiyi bir dövrdə islamiyyətin başçısı 
Məhəmməd peyğəmbəri dram qəhrəmanı edib diriltmək, müəllifin ideya ziddiyyətlərinin daha da qabardıb üzə çıxardığı kimi, 
azad olmuş bir xalqın mübarizə məqsədlərinə qarşı qoymaq demək idi”. (9, s. 113) Hətta dövrünün aydınlarından olan Hənəfi 
Zeynallının məşhur “Hüseyn Cavidin yazdığı “Peyğəmbər” haqqında mülahizələrim” məqaləsində  pyesin dolğun təhlil və 
tədqiqi aparılsa da, bu əsərin yazılmasına görə Cavidə ittiham dolu sözlər səsləndi. Sovet ədəbiyyatşünaslığı təhlillərdə hər vəclə 
pyesin  islami məzmun və qayəsini təhrifə can atırdı:  “Müəllif dinin ilk yaranışından sonrakı fəlakətlərini bilirdi. Və vaxtilə 
“Maral” da “din və məzhəb bayrağı altında tökülən qanları” lənətləmişdi. Belə olduğu halda, o, “Peyğəmbər” əsərini yazmaqla 
dini təbliğ eləməzdi. Və burada şübhəsizdir ki, mövzu deyiləcək fikirlər üçün vasitə rolunu oynayır ”.  (11, s.210) 

Cavid bu əsəri yazmaqla Şərq islam dünyasının böyük dühası Məhəmməd peyğəmbəri tanıtmaq istəmişdir və bu 
tanıtımda təbliğ əsas motivasiya idi. Məhəmməd peyğəmbər əslində yalız bu coğrafiyanın  dühası deyildi, onun böyüklüyü 
planetar miqyasda, bəşəri mahiyyətdə idi. Onun bədii obrazı yalnız islam ədəbiyyatının deyil, xristian ədəbiyyatının da mövzusu 
olmuşdu. Alman şairi Höte özünün məşhur “Şərq-Qərb” divanında onun obrazını yaratmış, fransız filosofu və dramaturqu Volter 
“Məhəmməd peyğəmbər yaxud fanatizm”  pyesini ona həsr etmişdi. Bu pyesdə Məhəmməd peyğəmbərin obrazı tarixi təhriflə 
yaratmış, onu despot, öz cinsi, siyasi maraqları uğruna yaşayan, dini də bu maraqlarına alət edən biri kimi yaradılmışdı.  Qərb 
cəmiyyətində “Məhəmməd peyğəmbər yaxud fanatizm”  pyesinin islamın yox, xristianlığın əleyhinə yazılması, xristian 
cəmiyyətinin, kilsənin təqiblərindən yayınmaq üçün dramaturqun İsa Məsihin ifşasını Məhəmməd peyğəmbər obrazına 
köçürdüyü iddiaları da  səslənmişdir.  “Voltaire, kaleme aldığı bu eserini Hıristiyanlık’a karşı yazmadığını belirtmiş ve “Sahte ve 
barbar bir dinin kurucusuna karşı bir yazıyı hakiki dinin reisine adamak istiyorum” ifadeleriy- leo dönemde papalık makamında 
oturan Papa  Benedictus’a takdim ede- rek asıl hedefinin kilise olmadığı konusunda onu ikna etmiş ve neticesinde Papa’nın 
iltifatına dahi erişmiş ve ödüllendirilmiştir”. (6, s.338) 

Məhəmməd peyğəmbərin Volter sənətinin gücü ilə dünya ədəbiyyatında yaradılmış yanlış, təhrif olunmuş obrazına qarşı 

Şərq islam ədəbiyyatı onun həqiqi, tarixi gerçəkliyə uyğun, islami əxlaqı özündə təcəssüm etdirən obrazını yaratmalı idi. Bu 

obrazın Cavid sənətində meydana çıxması da təsadüfi deyildir. Peyğəmbərin bədii obrazını, islami kodekslərin bədii formulasını 

yaratmaq üçün mütəfəkkir bir bədii düşüncə lazım idi. Xristian ədəbiyyatında da onun obrazı məhz  filosof dramaturqun - 

Volterin qələmində meydana çıxmışdı. Azərbaycan ədəbiyyatında da bu işi məhz mütəfəkkir ədib – Hüseyn Cavid gördü. 
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Yaşar Qarayev yazırdı: “M.F.Axundovdan sonra ilk dəfə idi ki, islama, Peyğəmbər səviyyəsində fəlsəfi münasibət ifadə 
edilir və Cavid onun obrazını elmi-publisistik traktatda yox, xalis bədii, özü də romantik əsərdə yaradır”. (7, s.338)   

Bu əsərdə Məhəmməd peyğəmbər obrazı öz tarixi gerçək məzmununa uyğun yaradılmış, onun tarixi obrazı ilə bədii 
obrazı arasındakı fərq yalnız tarixi sənədlərlə bədii sənət arasındakı fərqə bərabərdir. Təbii ki, heç bir tarixi obraz bədii mətn də 
tamamilə özü ola bilməz, onun tarixi məzmunu bədii rənglərdə yeni çalar qazanmalıdır. Bu istər realist, istərsə də romantik sənət 
müstəvisində belədir. A.Mustafayeva yazır: “...Romantik təxəyyüldə predmet öz gerçək məzmunundan ayrılmır, yalnız daha 
təmtəraqlı, dəbdəbəli don qazanır. Necə iddia etmək olar ki, H.Cavid romantikasında zamanın reallığı və insanlığın həqiqətləri 
istənilən bir real əsərdən daha az ifadə olunub” (8, s. 83) Tədqiqatçı sonrakı mülahizələrində fikrini daha da konkretləşdirərək 
deyir: “H.Cavid romantikasında  tarixi-bədii predmet öz gerçək məzmunundan ayrılmır, yalnız bədii ifadəolunma yolu keçir”. (8, 
s.84) 

 Ancaq sovet tədqiqatlarında israrla Cavidin Peyğəmbər obrazı ilə tarixin Məhəmməd peyğəmbəri  arasında uçurum 
yaratmağa çalışmışlar. Akademik  M. Cəfərin  dediklərinə  diqqət  edək: “Dramda Məhəmmədi,  onun  həyatını  xatırladan  
yalnız  zahiri  hadisələrdir,  əsərin  formasıdır, bəzi  zahiri  konfliktlərdir.  Əsas  surətin  daşıdığı  qayə,  onu  düşündürən,  
həyəcanlandıran  fikirlər  onun ideya  tərəddüdləri,  mənəvi  iztirabları,  ziddiyyətləri,  fəlsəfilik  meyli,  humanistəsinə  ictimai  
qüsurları  isə,  demək  olar  ki, Hüseyn Cavidə  məxsusdur”  (3; 140) Məsud Əlioğlu da bu fikirdədir: “... Pyesdəki Peyğəmbər, 
Cavidin həqiqət və ədalət axtaran ənənəvi qəhrəmanarından biridir və onunla tarixi islam peyğəmbəri arasında eyniyyət işarəsi 
qoymaq doğru deyildir. (5, s.668) 
 Peyğəmbər obrazının kamil bədii məzmunu ilə bağlı elmi-ədəbi fikrin narahatlığı və narazılığı islamın kamilliyini qəbul 
edə bilməyən, onu eybəcərləşdirməyə çalışan hakim ideologiyanın narahat və narazlığının ədəbi fikrə tarnsformasiya olmuş şəkli 
idi.  

Allahı, dini, onun elçilərini inkar edən siyasi ideologiyanın hakim olduğu ölkənin elmi-ədəbi  tədqiqatlarında , təbii ki, ya 
Cavid inkar olunmalıydı, ya da ki onun Peyğəmbər obrazı. Ədəbi fikir də daha strateji olanı, ikincini seçirdi. Çünki bu seçim 
rejimin basqıları qarşısında Cavid sənətinə “bəraət” şansı verirdi. Pyesdə dramaturqun tarixi Məhəmməd peyğəmbərin obrazını 
deyil, öz idealını yaratması mülahizəsi Cavidin Allahı, islamı, onun Peyğəmbərini təbliğ məqsədini “zərərsizləşdirirdi”.  

Cavid teokratik bir cəmiyyət arzusunda deyildi, o, sağlam dini düşüncənin tərəfdarı idi. Öz əsrində də islam dinini 
sağlam yönləri ilə təbliğ etmək istəyirdi.  Məhəmməd peğəmbər bu əsərdə Cavid sənətinin romantik boyaları ilə öz məzmun və 
mahiyyətində idi. Yapma bütlərə sitayiş edən ərəb cəmiyyətini tək olan Allahın yoluna gətirmək, bəşəri islamın nuru ilə 
işıqlandırmaq Məhəmməd peyğəmbərin missiyası olmuş və bu missiyanı da ona  səmalardan enmiş mələklər vermişdir. Hüseyn 
Cavid də öz əsərinə bu gerçəkliyin bədii məzmunu ilə başlayır.  
 Cavidin Məhəmməd peyğəmbəri idealizə etmək kimi bir amacı olmamış, onun həyatının mübahisə doğuran 
məqamlarını əsərdə kifayət qədər müzakirələrə gətirmişdir. Dramaturq Rəisənin dilindən Peyğəmbərin müqəddəsliyini  şübhə 
altına alacaq evliliyini  və yaxud  islami qanunları sorğulamaqdan çəkinməmişdir.   

Zeydə “oğlum” der ikən, Zeynəbini 
Boşatıb alma da bir qanunmu? 
....Nə  demək? Ayişə etmişsə xəta, 
Həp qadın aləmi batsınmı yasa?    (1,s. 239) 

 Cavid bir dramaturq idi, əsərlərində, o cümlədən də “Peyğəmbər” dramında məsələləri müzakirəyə çıxarmaqdan 
qaçmırdı. Məhz ona görə də o, Məhəmməd peyğəmbərin obrazını başqa janrda yox, dramda yaratmışdı. Əgər Cavidin 
Məhəmməd peyğəmbəri idealizə etmək fikri olsaydı, onun obrazını poeziyada yaradardı, necə ki, bunu əsrlər idi ki, Şərq islam 
ədəbiyyatında edirdilər. Hətta bu mövzu ilə bağlı klassik Şərq ədəbiyyatında xüsusi bir janr – nət də formalaşmışdı. Demək ki, 
Hüseyn Cavid Peyğəmbər obrazını tarixi məna-məzmununda,   müzakirələr müstəvisində bədii həllini vermək istəmişdir ki, 
dram janrına müraciət etmişdi.  Doğrudur, ədəbi tənqid bu əsəri dram kimi Cavidin ən zəif əsərlərindən hesab etmişlər. Gülşən 
Əliyeva-Kəngərli doğru olaraq deyir ki, Cavid bu əsərləri (“Peyğəmbər” və “Topal Teymur” , red. Z.Qafarova) səhnə üçün 
yazmamışdı. Təsadüfi də deyil ki, 4 pərdəli dramın əvvəlində səhnə əsərləri üçün səciyyəvi olan, rejissor və aktyor üçün nəzərdə 
tutulan “Əşxas” verilməmişdi. (4, s.165) Hüseyn Cavid islami inanca malik biri idi, “Peyğəmbər” dramında da həmin inancı 
izləyirdi, ona görə də Məhəmməd peyğəmbərin müqəddəs obrazının səhnədə şəkillənməsini təbii ki, qəbul etmirdi. Amma o, 
ədəbiyyatımızda artıq Məhəmməd peyğəmbərin obrazını poeziyanın süslü sözlərindən çıxarıb hadisələrin gərginliyinə salmaq  
istəyirdi.      
             Cavid bunu ədəbiyaytmızda ilk və hələ ki, sonuncu dəfə edən ədibdir. Düzdür, yüz il sonra XXI əsrin əvvəllərində 
Zəlimxan Yaqub özünün böyük həcmə malik “Peyğəmbər” dramında Məhəmməd peyğəmbərin obrazını yaratdı. Amma bu 
dəfə də ədəbiyyatımız onun obrazını klassik ənənələrə sadiq qalaraq sözlərin süslü rənglərində yaratdı. Ancaq yeri gəlmişkən 
onu da qeyd edək ki, “Peyğəmbər” dramında sözün qüdrəti Cavidin heç bir əsərində olmadığı qədər böyükdür. Cavid sənətindən 
ən çox yaddaşlara köçən, fəlsəfi ümumiləşdirmələri içinə alan kəlmələr bu əsərə aiddir.  
“Kəssə hər kim tökülən qan izini, 
Qurtaran dahi odur Yer üzünü”. (1, s.246) 
 
“Məhəbbətdir ən böyük din”. (1, s.193) 
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“Qadın gülərsə, şu issız mühitimiz güləcək, 
Sürüklənən bəşəriyyət qadınla yüksələcək.” (1, s.192) 
Hənəfi Zeynalı “Hüseyn Cavidin yazdığı “Peyğəmbər” haqqında mülahizələrim” məqaləsində yazmışdı ki, bir Sənan, bir İblis 
ilham nəticəsində yazılmışsa bir Peyğəmbər tamamilə ilham ilə yazılmamış. Peyğəmbəri ilhamı çox olan yerləri vardır. Lakin 
əsərin bütünlüyündə ilham qayət azdır. İlhamın az olması əşxasın yerli yerində olmamasında və hiss etdiyi gözəlliyi istədiyi kibi 
ifadə etməməsindədir. İlhamın çoxluğu isə ifadənin mükəmməliyyətindədir”.  (11, s. 51) 

Halbuki göründüyü kimi, Cavidin  ilhamı onun yaradıcılığının şah kəlmələrini burda yaratmışdır. Bu da təsadüfi deyildir. 
Çünki mütəfəkkir ədibin öz fəlsəfi fikirlərini ən yaxşı ifadə edə biləcəyi mövzu müstəvisi məhz “Peyğəmbər” əsərində idi.  Onun 
bu fikirləri islami fəlsəfə ilə həmahəng idi.  
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                                                                          Xülasə 
Araşdırmanın tədqiqat predmeti XX əsr Azərbaycan dramaturqu Hüseyn Cavidin “Peyğəmbər” dramıdır. Tədqiqat 

obyekti isə bu dramın dini düşüncə qatıdır. Məqalədə ilk öncə pyesin yazılma zərurəti, onun meydana çıxdığı tarixi şərait 
çözülmüşdür. Əsərin ideya-məzmununun “türkləşmək, islamlaşmaq, avropalaşmaq” üçlü düsturu ilə əlaqəsi tədqiqat 
müstəvisinə çıxarılmışdır. Dövrün ədəbi tənqidinin də əsərə münasibəti izlənilmiş və siyasiləşmiş bir münasibət kimi 
dəyərləndirilmişdir. “Peyğəmbər” dramı haqqında gerçəkləri deyə bilməyən sovet elmi-ədəbi fikrinin Peyğəmbər obrazına tarixi 
gerçəklik, yoxsa yazıçı idealizəsi rakursundan yanaşmaları təhlil edilmişdir.Yazıçı idealizəsi fikri rədd edilmiş, Peyğəmbər 
obrazının öz tarixi məna-məzmununda yaradıldığı fikri əsaslandırılmışdır. Bu qənaətə gəlinmişdir ki,  pyesdə bu tarixi məna-
məzmuna istinadən islamlaşmaq ideyasının bədii həlli verilmiş,  dramaturq Peyğəmbər obrazının kamilliyi nümunəsində  islam 
əxlaq və etikasını təbliğ etmişdir.    
                                                                              Резюме 
              Художественное выражение девиза исламизации  
                                                    в драме Гусейна Джавида «Пророк». 
     Предметом исследования является азербайджанского драматурга ХХ века Гусейна Джавида 
«Пророк». В статье рассматриваются предпосылки создания пьесы и исторические условия, в которых она 
возникла. Раскрывается связь идейного содержания произведения с тройной формулой «тюркизация, 
исламизация, европеизация». В ней анализируется отношение литературных критиков того периода к 
произведению и подчеркивается, что отношение к Г. Джавиду  было политизированным. Также 
проанализирован подход к образу пророка в советской научно-литературной критике, которая не смогла 
сказать правду о драме «Пророк» и рассматрела ее с точки зрения писательского идеализма, а не 
исторической реальности.  

В статье отвергается существующее мнение о писательской идеализации образа и обосновывается 
мысль, что образ пророка был создан в исторической реалии. Делается вывод, что в пьесе дано 
художественное воплощение идеи исламизации и драматург пропагандирует исламскую мораль и этику на 
примере совершенного образа Пророка. 

Summary 
Theartistic expression of Islamization slogan in Hussein Javid's drama "The Prophet" 

The research subject of the scientific paper is the drama "Prophet" by XX century Azerbaijani playwright HuseynJavid. The 
object of study is the religious thinking of this drama. First of all, the article addresses to the necessity writing of the play in 
historical circumstances. The connection of the idea-content of the work with the triple formula "Turkification, Islamization, 
Europeanization" has been brought to the level of research. The attitude of the literary critics of the period to the work was also 
observed and evaluated as a politicized attitude. The approach of the Soviet scientific and literary thought, which could not tell 
the truth about the drama "Prophet", to the image of the Prophet from the point of view of historical reality or writer's idealism 
was analyzed. It was concluded that the play gave an artistic solution to the idea of Islamization based on this historical meaning, 
and the playwright promoted Islamic morality and ethics in the example of the perfection of the image of the Prophet. 
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                                             Vaqif  Tapdıq oğlu Qurbanov,  Sevda İslam qızı Abbasova1 
                         İNTERDİSSİPLİN TƏLƏBLƏRİNƏ UYĞUN AZƏRBAYCAN DİLİ TƏDRİSİNİN   
                         SEÇMƏ FƏNLƏRLƏ  ZƏNGİNLƏŞDİRİLMƏSİ: PROBLEMLƏR, VƏZİFƏLƏR 

İnterdissiplin tələblər  nəzəri cəhətdən  qarşılıqlı təhlil (və ya tədris)  tələbləri kimi  anlaşılır.  Yəni o deməkdir ki,  bir aparıcı 
fəndən  bir başqası  diferensasiya olunur və həmin  ümumi  olanı zənginləşdirir. Başqa sözlə, fəndən fənn yaranır.  Elmdə ona 
diversifikasiya da  (xüsusi məqsəd  ilə yaradılmış)  deyilir. Bu bir fəndən bir neçə  seçmə fənnin qurulması planıdır.  Belə 
yanaşmanın funksiyası haqqında nə demək olar?  Tutaq ki, Azərbaycan dilinin tədrisi metodikasından  şagirdləri  dilçiliyin ayrı- 
ayrı  şöbələrinin tədrisi  yaxud rabitəli nitq,  lüğət ehtiyatının zənginəşdirilməsi  daha optimal bilik, bacarıq və vərdişlərə 
yiyələndirmək  mümkündür. Həm də belə bir elmi didaktik fərziyyəyə  tamamilə uyğun  gəlir. Azərbaycan dilinə də eyni 
dərəcədə şamil  edilir.  Çunki bir təlim dili kimi aparıcı fənn olaraq  çoxsahəlidir, onun  orfoqrafiya- orfoepiya, nitq mədəniyyəti, 
nitq inkişafı kimi  aspektini  ümumi şəbəkədə  gözlənilən nəticələrə çevirmək  olmur. Bəli, dil təlimi əhatəli təlim meydanıdır. Nə 
qədər desək ki, indiki təlim  ümumiləşdirici  təfəkkür təlimidir,  onu fəlsəfə kimi  deduktiv yolla  öyrətmək  lazımdır,  yenə də  
konkretləşdirilməyə,  xüsusiləşdirilməyə  ehtiyac yaranır.  Həyat da, cəmiyyət də  uran nüvəsi kimi  parçalanmalara, dəyişmələrə 
meyillidir.  Tədris müəssisələri də, fakültələr də  diversifikasiya prosesi keçirir, parçalanr yenisi yaranır. O da parçalanır. Atomun 
özü də parçalanır. Pedaqogika da  dilçilikdə  əvvəlcə ümumi pedaqogika ümumi dilçilik kimi  öyrənilir,  sonra növlərə görə  
ayrılaraq və ya parşalanaraq yeniləşir.  Bunlar hamısı metodik-didaktik  arselanı da  zənginləşdirir,  yeni təlim nəticələrinin  də  
yaranmasına səbəb olur.  

Orta ümumtəhsildə də Azərbaycan dili fənnində  fonetika,  leksika, söz yaradıcılığı,  qrammatika, habelə  dil tarixi, nitq 
mədəniyyəti və  üslubiyyat V-XI siniflərdə  üstünlik dərəcəsinə görə  ardıcıl şəkildə  öyrənilir.  Ali pedaqoji təhsildə isə  dil tarixi,  
nitq mədəniyyəti, üslubiyyat, eyni zamanda  həmin fənlər  dərinlik məqsədilə  seçmə fənlər kimi  öyrədilir. 

Seçmə fənlər fakültətiv fənlərdir.  Şagirdlər onların haqqında  məlumata Azərbaycan dilinin  tədrisi metodika fənnini 
keçərkən inteqral şəkildə  tanış olmuşlar.  Daha sonra isə diferensial,  mphkəmləndirmə, zəhginləşdirmə  prosesi gedir.  Bu üç 
fənnin zənginləşdirilməsi  məsələlərindən  qabaqcıl təcrübə də var ki,  təbii ki,  problemləri də var. Problemlərindn danışaq 
bunları  deməyə bilmərik.  

1)  Nitq mədəniyyətinin tədrisi ilə  natiqlər məşqul olmur. 
2) Nitq inkişafı  və digərlərinin təlim  nəticələri,  standartları toxdur və  ona görə də gözlənilən  nəticələr son nəticələrə 

çevrilmir.  
3) Hər dərsin sonu ümumiləşdirici drərslərlə tamamlanmır və s.  
Müşahidə olunan nöqsanlar təcrübəmizə əsasən deyə bilərik ki,  seçmə fənlərin təlim nəticələrinin və yaxud məzmun 

standartlarının  yaradılmaması ilə əlaqədaedır. Düzdür, ali məktəbdə fənn standartlarının  müəyyənləşdirilməsinə  hələlik cəhd 
edlməmişdir. Bunun üçün ilk növbədə  dövlət standartları, daha sonra isə  fənn standartları  yaradılmalıdır. Lakin təlim 
nəticələrini yaratmaq  pedaqoq, psixoloq , metodist, proqramistlərin  işidir.  (Bax: 1;2;3;4;5;6) Məgər bu vəzifənu icra etmədən  
təlim işində uğur qazanmaq  mümkühdürmü? Seçmə fənlər üzrə təlim  nəticələrini  həm də uğur qazanmaq   mümkündürmü? 
Seçmə fənlər üzrə təlim  nəticələrini  həm mövcud olan, yəni öyrədilən və həm də  yeni seçmə fənlərə dair müəyyən etmək bu 
güm təxirəsalınmaz işdir. Biz bundan başlamaq istəyirik. Verdiyimiz tövsiyələri bir daha həmkarlarla  bölüşmək fikrindəyik. 

Bunlar yeni  diversifikasiyasını  (törənmiş, yeni yolla yaranmış zərurət hesab etdiyimiz  fənlərin  təlim nəticələrinə  
aşağıdakıları  nümunə  gətiririk. 

Müəllimin nitq mədəniyyətibnin tədrisi  tüxnologiyası  seçmə fənni üzrə 
Tələbə 
1.  Nitq və təfəkkür anlayşlarının  xüsusi və ümumi cəhətlərini  şərh etməyi  və öytərməyi bacarır 
2. Ədəbi tələffüz normaları ilə  oxuyub- danışmaq səriştəsi aşılaya bilir. 
3. Daxili və xarici nitq anlayışına  bələd olduğunu,  nitqin təfəkkürü doğurduğunu və onu ifadə etdiyini  sübuta yetirə bilir. 
4. Mədəni nitqin rmalarının  ədəbi dilin normalarına  əsaslanmasını mənimsədə bildiyini nümayiş etdirir. 
5. Müəllimin nitqinin cəlbedici, təsiredici, öyrədisi, habelə  ümumiləşdirici olmasının  zəruriliyinə dair  məruzlər hazırlayır,  

təqdimatlar edir. 
6. Nitqində Nizami Gəncəvi,  Məhəmməd Fqzuli,  Mirzə Ələkbəır Sabir və başqa klassiklərin, xüsusən də ümummilli lider 

Heydər Əliyevin siyasi natiqlik  kursuna bələd  olduğunu və  bu kurslar üzrə  təqdimatlar keçirmək bacarığını   namayiş  etdirir. 
Mətnin oxusu  didaktikası və metodikası seçmə fənni üzrə  
Tələbə 
1. Oxu strategiyası üçün  vacib olan  tələbləri öyrəndiyini və  öyrədə  biləcəyini nümayiş etdirir. 
2. Ədəbi tələffüz normalarına əməl etməyin zəruriliyini  şərh etməyi bacarır. 
3. Mətn üzrə oxu prosesini dinləmə, anlama  və danışma, habelə yazı və  dil  normaları ilə vəhdətdə aparmaq  metodikasına 

yiyələndiyini nümayiş etdirir. 

                                                
1 Azərbaycan Dövlət Pedaqoji Universitetinin dosentləri 


